Vrem să arătăm lumii că în aste mâini mai curge un sânge de Traian și că ginta latină și capetele noastre le încoronează; vrem să dovedim că cultura, însușirile și caracterul nostru mai puritan și mai nobil este decât al opresorilor noștri seculari.”<sup>14</sup>

<sup>9</sup> Vasile Goldiș - *Golgota*, în *Românul*, 16/29 noiembrie 1918, p. 1.

<sup>10</sup> Vasile Goldiș - *Nașterea adevărului*, în *Știrea*, nr.246, anul II, 1932, p. 3.

<sup>11</sup> *Ibidem*.

<sup>12</sup> Vasile Goldiș - *Învierie*, în *Românul*, nr 1, 8 noiembrie 1918, p. 1.

<sup>13</sup> Vasile Goldiș - *Cel mai aproape scop al politicii noastre românești* în *Românul*, nr. 115, 27 mai/9 iunie 1911, pp. 2-3.

<sup>14</sup> Vasile Goldiș - *Scrisoarea deschisă către neamul românesc* în *Românul*, nr. 17, 16/29 noiembrie 1918, pp. 1-2.

Valorile perene ale umanității reprezintă nu doar idealurile finale ale indivizilor, ci și constituie și normele și principiile de respingere a nonvalorilor deoarece „între criteriile elementare ale oricărei civilizații primează libertatea credinței, a gândirii, mai presus de toate

## BIBLIOGRAPHY

- Goldiș, Vasile – „State naționale”, în *România*, II, 1912, 19 octombrie-1 noiembrie.
- Goldiș, Vasile – „Cel mai aproape scop al politicii noastre românești” în *Românul*, nr. 115, 27 mai/9 iunie 1911, pp. 2-3.
- Goldiș, Vasile – „Conștiința națională”, în *Transilvania*, 57, 1926, nr. 10.
- Goldiș, Vasile – „Cuvânt rostit la constituirea Asociației arădene pentru cultura poporului român”, în *Românul*, nr. 242, anul IX, 1920.
- Goldiș, Vasile – „Cuvânt rostit la instalarea episcopului Grigore Comșa”, în *Biserica și școala*, nr. 30, anul XLIX, 1925.
- Goldiș, Vasile – „Golgota”, în *Românul*, 16/29 noiembrie 1918, p. 1.
- Goldiș, Vasile – „Înviere”, în *Românul*, nr 1, 8 noiembrie 1918,
- Goldiș, Vasile – „Manifestul către națiunea română”, în *Marea Unire de la 1 decembrie 1918*, București, 1943, p. 30.
- Goldiș, Vasile – „Moșii”, publicat postum în *Vatra*, II, 1972, nr. 17, p. 13-14.
- Goldiș, Vasile – „Nașterea adevărului”, în *Știrea*, nr.246, anul II, 1932, p. 3.
- Goldiș, Vasile – „Politică și cultură” în *Transilvania*, 1929, p. 969.
- Goldiș, Vasile – „Scrisoare deschisă către neamul românesc” în *Românul*, nr. 17, 16/29 noiembrie 1918, pp. 1-2.
- Goldiș, Vasile – „Statul universal”, în *Observatorul politic și social*, nr. 9, anul I, 1930.
- Goldiș, Vasile - *Societatea de Măine*, nr. 3, anul I, 1924.

---